
AKTUÁLNÍ INFORMACE Z

OBLASTI PREVENCEOBLASTI PREVENCE

Setkání se zástupci ministerstev a ústředních 
správních úřadů

5. 12. 2011



PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOSTPREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

� práci s veřejností je věnována velká pozornost
� v rámci PVČ probíhá řada projektů s celorepublikovou 

působností (Bezpečná domácnost, Hasík, Bezpečné 
cestování, Štěstí přeje připraveným)

� činnosti s krajskou či místní působností (soutěže, � činnosti s krajskou či místní působností (soutěže, 
kroužky, výstavy, dny otevřených dveří)

� pro veřejnost je řada aktuálních informací na 
webových stránkách GŘ HZS ČR, sekce Služby pro 
veřejnost





LÉTAJÍCÍ PŘÁNÍLÉTAJÍCÍ PŘÁNÍ

� létající přání je výrobkem, jehož užívání není na 
našem území opřeno o žádnou tradici a je zcela 
novým nebezpečným fenoménemnovým nebezpečným fenoménem

� z hlediska zákona o požární ochraně není možné 
ze strany výkonu státního požárního dozoru 
vytvářet jakákoliv účinná opatření, kterými by se 
zajistilo vždy bezpečné užívání tohoto výrobku u 
fyzických osob



LIP CIGARETYLIP CIGARETY

� na území ČR od 17. 11. 2011 v prodeji pouze tzv. 
„samozhášivé“ LIP cigarety



SPOLUPRÁCE S NÁRODNÍM PAMÁTKOVÝM

ÚSTAVEM

SPOLUPRÁCE S NÁRODNÍM PAMÁTKOVÝM

ÚSTAVEM

� Pokračují prohlídky památkových objektů Asociace 
vlastníků hradů a zámků, Církve, Obce - 2014 a 
dále 

� Ustanovení nového koordinátora prohlídek 
březen 2011březen 2011

� Podklady pro získání financování
Norské fondy 2012-2013

� Vyhodnocení prohlídek památkových objektů 

� Zpráva Vládě ČR    2013-2014



KONTROLNÍ ČINNOSTKONTROLNÍ ČINNOST

� V září 2011 byly vyhlášeny mimořádné 
tematické kontroly

� cíl - prověřit stav zajištění požární 
bezpečnosti v bytových domech a 
ubytovacích zařízeních, ve kterých jsou ubytovacích zařízeních, ve kterých jsou 
ubytovány nepřizpůsobivé osoby, 
vytipovaných Policií ČR. 



EXPOZICE ZBIROHEXPOZICE ZBIROH

� V areálu Expozice požární ochrany  HZS  ČR ve Zbiroze 
byla vytvořena malá expozice vyšetřování požárů. Expozice 
bude také využívána k preventivně výchovným činnostem



MATEMATICKÉ MODELOVÁNÍ POŽÁRŮMATEMATICKÉ MODELOVÁNÍ POŽÁRŮ

� jde o využití počítačových 
programů, pomoci kterých 
se jejich uživatel snaží 
napodobit chování určitého 
jevu – projevu požáru

� aplikace: 
� v oblasti požární bezpečnosti staveb (např. � v oblasti požární bezpečnosti staveb (např. 

stanovení teplotního a kouřového profilu, 
ověření účinností stabilního hasicího apod.) 

� pro oblast vyšetřování požárů jako nástroj 
vyplnění časové mezery mezi vznikem požárů a 
jeho zjištěním) 

� v současnosti se v modely 
využívají při realizaci 
velkorozměrových zkoušek 
nebo jejich ověření





OXI REDUCTOXI REDUCTOXI REDUCTOXI REDUCT

� Požárně bezpečnostní zařízení pro potlačení 
požáru -systém udržující v chráněném prostoru 
snížený obsah kyslíku na úrovni 15 %.

� Toto snížení obsahu kyslíku je pro většinu 
hořlavých látek dostatečné k zamezení hořlavých látek dostatečné k zamezení 
vzplanutí nebo rozšíření požáru. 

� Uvedený systém byl na základě provedených 
zkoušek certifikován ve VdS a v současné době 
je posuzován v PAVUSu. 

� K typickým aplikacím patří ochrana IT, 
archivů, knihoven, mrazíren a depozitářů.





KOMPLEXNÍ BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM

METRA

KOMPLEXNÍ BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM

METRA

V pražském metru se začíná 
budovat nový 
bezpečnostní systém, 
který bude stát čtyři 
miliardy korun. 
„Komplexní zabezpečení“ 
má zahrnovat jak 
„Komplexní zabezpečení“ 
má zahrnovat jak 
centrální řízení vlaků, tak 
i bezpečnost prostoru 
stanic a zázemí - s 
využitím kamerového 
systému, detektorů 
chemických látek a 
dalších prvků.



KOMPLEXNÍ BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM

METRA

KOMPLEXNÍ BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM

METRA

� 26.10.2011 proběhla prezentace na firmě Saab Czech
s.r.o. pro zástupce GŘ HZS ČR a HZS hl. m. Prahy

� Smlouva o vybudování systému byla podepsána loni v 
létě, přičemž projekt, jehož části podléhají utajení, by létě, přičemž projekt, jehož části podléhají utajení, by 
měl být hotov do čtyř let.Systémy na rozpoznávání 
obličejů společnost Saab AB sice má, v tuto chvíli však 
nejsou tyto systémy součástí žádné konkrétní nabídky 
ani žádného řešení pro zákazníky v České republice. 
Informace v médiích o těchto systémech jsou 
nepodložené spekulace, vzniklé dezinterpretací 
vyjádření o vývoji těchto a dalších systémů za účelem 
ochrany obyvatelstva.



STAVEBNÍ PREVENCE – ZMĚNA PŘEDPISŮSTAVEBNÍ PREVENCE – ZMĚNA PŘEDPISŮ

� vyhláška č. 268/2011 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických 
podmínkách požární ochrany staveb

� OTP zpracovalo novelu vyhlášky na základě 
„společenské objednávky ČPS“ – umožnění „společenské objednávky ČPS“ – umožnění 
parkování vozidel na plynná paliva v podzemních 
garážích – využito k dalším zpřesňujícím 
změnám

• platnost:12. září 2011
• účinnost:27. září 2011



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST

� plk.Ing.Rudolf Kaiser
� ředitel odboru prevence
� Rudolf.kaiser@grh.izscr.cz


